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7. februar 2024 

Beretning årsmøde for fraktion 4 - 2024 
 
Præsentation  
Jeg hedder Gitte Mailand og er 67 år. 
Jeg har været lærer i hele mit arbejdsliv og har undervist i både almen folkeskole, 
specialundervisning og vidtgående specialundervisning. Jeg har altid haft en passion for børn og 
undervisning -det har jeg stadig da jeg sætter en ære i at arbejde som tilkaldevikar på en folkeskole 
i Odense 
Udover mit arbejde som lærer har jeg altid været aktiv i fagpolitik. Jeg har været TR, 
styrelsesmedlem og næstformand i Odense Lærerforening 
Jeg har altid været et fagforeningsmenneske 
Privat er jeg gift med Niels, der er pensioneret tømrer. Vi har været gift i mange år og har sammen 
4 børn. Vores tre døtre er lærere og vores søn er pædagog. Flere af dem er fagpolitisk aktive 
Men jeg er så sandelig også mormor til 5 skønne børnebørn -og de fylder meget i vores liv 
Vi bor på en lille landejendom. Det er skønt i sin fritid at være tæt på naturen med de pligter der 
følger med at have dyr og jord 
Nu er jeg pensionist. Jeg nyder friheden til at gøre og være lige den jeg gerne vil være 
Lærer, aktiv i fagpolitik og familiemenneske  
Jeg blev opfordret af min kredsformand Charlotte Holm til at stille op for fraktion 4. Jeg tog imod 
opfordringen inden jeg vidste om der kom flere kandidater.  
 Jeg har allerede mødt så mange engagerede mennesker i fraktion 4. 
Det er tydeligt for mig, at det sociale og fællesskabet er i centrum- og det motiverer mig alt 
sammen til det videre arbejde i fraktion 4  
Nu har vi årsmøde -Vi skal i samarbejde udstikke en retning for det kommende års arbejde  
 
Den første tid i hovedstyrelsen  
Det tegner til på alle plan at blive fire rigtig gode år. Det har været nemt at falde ind i 
hovedstyrelsens arbejde (bortset fra at der er nok at læse) og det er ikke svært at melde sig ind i 
drøftelserne som en aktiv del af Danmarks Lærerforening. Det skyldes meget den positive men 
også super professionelle tilgang, jeg har mødt fra mine kolleger i hovedstyrelsen men så sandelig 
også i sekretariatet 
Her vil jeg tillade mig at fremhæve Saima Ahmad, Sekretær og Kursuskoordinator. Det er Saima der 
står for alt det praktiske i forbindelse med f.eks. dette årsmøde. Men det er også Saima, der har 
være min livline på Vandkunsten 12. Så hermed en stor tak! Saima har lige haft 25-års jubilæum, 
her var vi fra fraktion 4 opmærksomme med en gavekurv. 
På vores første møde i Hovedstyrelsen bød Gordon velkommen. 
Jeg noterede meget -men disse citater synes jeg bør fremhæves 
Især fordi de både italesætter Danmarks Lærerforenings og fraktion 4´s fremtidige arbejde  
”Det er bydende vigtigt at vi samler os i et stærkt vi ” og der kan vi gøre ved: 
”At sikre foreningens indre liv” 
”Sikre de økonomiske rammer” 
”At have vores bagland med” 
Og endelig ”at vi har en samarbejdende tilgang med fokus på synlighed og resultater” 
Bedre kan det ikke sige 
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 Inden jeg fortsætter den videre beretning, skal jeg understrege at da jeg er valgt fra januar 2024 er 
min beretning fremadrettet og tænkt som et oplæg til drøftelser på årsmødet.  
 
 Målsætninger 
Jeg ved at Jørn har arbejdet på at få arbejdet i fraktion 4 skrevet ind i Principprogrammet og jeg 
hørte på årsmødet 2023, den bekymring der var og nok stadig er vedrørende fraktion 4´s status i 
foreningen 
Jeg vil derfor fremhæve de 5 målsætninger. Jeg ved godt vi ikke står nævnt – men vi kan med 
samme ret som alle andre i Danmarks Lærerforening læse os ind i formuleringerne  
Vi kan være med til at sikre mange af disse målsætninger og vi kan være en aktiv medspiller i 
arbejdet for disse. 
Især det sidste mål giver god mening for Fraktion 4  

• Der skal investeres i folkeskolen, så folkeskolen kan leve op til sit formål for alle 

elever og være en samfundsbærende institution. 

• Alle læreransatte i folkeskolen skal have en læreruddannelse og være fagligt 

opdaterede til gavn for lærerprofessionen, eleverne og samfundet. 

• Undervisningen i folkeskolen skal danne og uddanne eleverne til livsduelige 

mennesker og aktive medborgere i et demokratisk samfund. 

• Rammerne for medlemmernes arbejdsliv skal forbedres gennem nuværende og 

kommende aftaler og lovgivning, så medlemmerne har overskud i hverdagen og 

kan lykkes med deres opgaver. 

• Danmarks Lærerforening skal være en attraktiv fagforening og et stærkt 

professionsfagligt fællesskab, hvor nuværende og kommende generationer af 

medlemmer oplever en høj værdi af medlemskabet 

Det der virker 
Vi har på alle måder et stærkt fællesskab, hvor alle bidrager og hjælper hinanden  
I mange af fraktion 4´s bestyrelser er det det sociale, der binder medlemmerne/enderne sammen. 
Det der fungerer, skal vi styrke og bevare, men det er også vigtigt at få et overblik og forstå hvordan 
det virker -så vi kan fortsætte med at udvikle fraktion 4 
Og hvordan sikrer vi at det, der virker udbredes til alle? 
Det stærke fællesskab med lokalt kendskab er vigtigt. Velfungerende bestyrelser og aktive 
pensionistfora er helt grundlæggende for os 
De kongresdelegerede udgør en meget aktiv og engagereret grupper, som på den korte tid jeg har 
været valgt, har været en stor støtte og inspiration. Ingen tvivl om at de medbringer viden fra det 
lokale arbejde. Det er vigtigt at mit arbejde i hovedstyrelsen kobles tæt sammen med de 
kongresdelegerede og jeg ser frem til et godt samarbejde 
Jeg ser et potentiale i at få enderne til at nå endnu bedre sammen  
Ikke kun lokalt med også på tværs af landet  
Min beretning skulle gerne pege frem mod muligheder for at styrke og udvikle fraktion 4  
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Udvikle fraktion 4 
Hvordan får vi udviklet en endnu mere aktiv fraktion 4. 
Vi kan starte helt lokalt -på den enkelte skole 
Der er bestyrelser i fraktion 4, som er aktive på den lokale skole. Seniormedlemmer inviteres med 
til fraktion 4 aktiviteter. Det er en god ide.  
Senest hørte jeg på et godt møde i fraktion 4 Rødovre den lokale kredsformand Anders Liltorp om 
et muligt ”medlemskab ” af fraktion 4 for seniorer i folkeskolen. 
Man kunne også tænke sig den mulighed at Faglig Klub på skolen holder klubmøder kun for ældre 
medarbejdere- så der kan komme fokus på deres arbejdsvilkår. Hvis vi lokalt får gode aftalte vilkår 
for seniorer -håber jeg vi kan samle det til et fælles udspil om en seniorpolitik for lærere 
Hvordan står det til med samarbejdet med kredsene? 
Jeg har jo læst Palle Dons´ valgoplæg grundigt – og ideen om at sætte fraktion 4 på dagsorden 
lokalt i kredsen er en god ide. Jeg ved ikke om det sker rundt om i landet- jeg vil meget gerne 
opdateres vedr. samarbejdet lokalt. Jeg ved det var noget der fyldte en del på sidste årsmøde 
Mikrohandlinger  
Et mantra på skolerne som vi også kan tage til os i fraktion 4 
”En mikrohandling er en handling, som medlemmer af en organisation kan udføre med mindst 
mulig fysisk og mental anstrengelse, og som leder til maksimal effekt forstået som akkumulation af 
forbedringer over tid” 
En mikrohandling kunne være at blive mere synlig på generalforsamlingerne  
Lige nu er der valggeneralforsamlinger i kredsene. Det kunne være relevant at stille spørgsmål til 
kandidaternes motivation for at samarbejde med - og udvikle fraktion 4 Til gavn for 60+ og 
pensionister.  
Vi skal huske! 
 En styrket og aktiv fraktion 4 er OGSÅ en styrket fagforening 
Måske kan vi herfra årsmødet formulere spørgsmål, som sendes rundt  
Vi kan overveje i det hele taget at være synlige på de kommende generalforsamlinger. Måske 
ligefrem en bod med vores flyer og program for aktiviteter. 
Tjenestemandspensionisterne kommer der jo ikke mange flere af i fremtiden 
De kommende overenskomstansatte pensionister mødes ved informationsmøder hos LP-pension. 
Her kunne fraktion 4 også deltage!   
Vi bør også overveje følgende 
Tilbyder vi det som de ” unge” pensionister søger? 
Vi lever i et ”tilbudssamfund” hvor man zapper derhen, hvor man ser noget der har ens interesse 
og som måske gavner en selv. Gerne flere steder uden nogen binding  
Nye pensionister -nye tider 
For mig personligt betyder den fagpolitiske vinkel meget. Det er ikke sikkert det fylder meget lokalt 
alle steder- men så kan vi måske via god kommunikation samle op i et fælles fora. 
Seniorkurser  
Vi skal senere i dag drøfte seniorkurser og jeg ser frem til vores drøftelse. Jeg vil her sende nogle af 
mine overvejelser i luften  
Jeg ved seniorkurserne er meget søgte og meget populære. Jeg ved også at fraktion 4 over flere år 
har forsøgt at få et 5. kursus med henvisning til de mange ansøgere  
 Dette års kurser er planlagt og jeg er sikker på at deres indhold er efterspurgte.  
Jeg mener godt vi kan tænke nye tanker. Vi skal ikke kassere, det vi har. Jeg tror blot ikke at det 5. 
kursus ligger lige for.  
Og hvad gør vi så? 
Kunne vi for at få flere kurser samarbejde med andre - Palle Dons skrev i sit valgoplæg at fraktion 4 
er kulturbærende i vores forening. En vej til at formidle vores erfaring og kultur kunne være via 
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kurser måske med de Lærerstuderende, nyansatte lærere eller andre. Der er måske også 
pensionister der synes det kunne være spændende 
 
Landsdækkende vejledning 
En landsdækkende vejledning kan indeholde retningslinjer, informationer og forventninger til 
arbejdet i fraktion 4 (med respekt for at bestyrelserne netop har et lokalt islæt) 
Den kan også indeholde praksiseksempler og gode ideer 
Det bliver et stort arbejde  
Vi skal være skarpe på opsamling og kommunikation og vi skal søge at dække alle områder af 
fraktion 4´s arbejde 
Vi skal inddrage input fra Årsmødet, de kongresdelegerede og pensionist forum -Jeg så gerne en 
kontakt helt ud til de lokale bestyrelser i arbejdet med denne vejledning 
For det er alle disse dele af fraktion 4, der ved hvad der er behov for 
 
Kommunikation 
Kommunikation er for mig helt altafgørende for sammenhængskraft i fraktion 4   
Når jeg siger kommunikation tænker jeg på udveksling af informationer imellem alle lag af fraktion 
4. Jeg hører til den type, der hellere vil overinformeres end det modsatte. Jeg tror på at folk selv 
kan vælge deres niveau af nyheder -men muligheden skal være der 
På den måde kan engagementet brede sig ud i alle dele af landet,  
Jeg tænker de enkelte kredse har Fraktion 4 på deres hjemmeside. Vi har fået en flyer. 
De kongresdelegerede drøftede kort emnet kommunikation 
Her snakkede vi om muligheden for at får DLF in site til at virke for os Her kan vi lægge referater, 
vigtige informationer og så videre.  
Nu er der opstået en anden mulighed som jeg også vil arbejde videre med. 
DLF skal opbygge en helt ny hjemmeside, hvor kredsene lægges ind under. Så langt rakte min 
forståelse. LL (de lærerstuderende som har deres eget site tænkes også ind) og så løb jeg 
bogstaveligt talt efter oplægsholderne og mindede dem om fraktion 4 og vores behov for en 
samlet informationsbase. Det stod nok ikke helt klart for mig eller dem -hvordan. Men jeg synes 
tanken er så god – at den skal forfølges! Jeg er i gang 
Vi skal også være opmærksom på vores kommunikation ud til andre i folkeskolen  
Her er bladet Folkeskolen en aktiv platform. Vi har lærersenior og vi er så heldige at bladet faktisk 
interesserer sig for vores arbejde. I skrivende stund ærgrer det mig -at vores dagsorden til dette 
møde ikke er i Folkeskolen. Det skal der arbejdes med. 
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Seniorpolitik  
Vi har brug for nye medlemmer i fraktion 4  
Seniorer, der er gået på pension eller som er på vej, skal sikre vores tilgang af nye medlemmer i 
fraktion 4 
De skal se fraktion 4 som et aktivt tilbud før og efter pension  
DERFOR er det for os i fraktion 4 nødvendigt at tænke, hvad vi kan gøre for at tiltrække nye og 
kommende medlemmer  
Hvilke handlemuligheder ser jeg  
Jeg føler mig ikke overbevist om at KL er meget optaget af reelt at styrke seniorpolitik -så kan vi 
gøre noget selv? 
Igen så kan vi starte lokalt. Der kan være fraktion 4 bestyrelser, der allerede er i gang 
Så skal vi samle op og bygge videre. 
Jeg tænker også faglig klub på skolerne. Man kan her samle de ældre medarbejdere og drøfte 
lokale behov.  
Måske kan vi afholde temamøder på regionsplan  
De 11 pensionist fora spiller en væsentlig rolle i fraktion 4. Vi kan her sætte seniorpolitik på 
dagsorden som et punkt og gerne bære det med ind i kredsens arbejde. 
Hvad hvis udviklingen går imod os?  
Vi behøver ingen politik, hvis ingen seniorer i folkeskolen 
Kan medlemmerne holde til arbejdet indtil de bliver seniorer. Man kan spekulere på hvornår man 
er senior - Næstformand i OLF Dennis gav mig et vigtigt input! 
 Starter seniorpolitik egentlig ikke ved ansættelse som lærer? Jeg synes han har ret  
Det åbner for helt nye vinkler og samarbejdsmuligheder for os 
 Jeg vil kontakte LL og i øvrigt være obs på denne vinkel. 
Uden lærere der bliver længe nok i folkeskolen INGEN seniorer og hvad vil det betyde? 
Jeg tænker, vi her kan bringe seniorpolitik i spil på en ny og anden måde 
 
Mine opgaver 
Jeg er stadig overrasket og ydmyg over den tillid jeg har fået ved at blive valgt ind i hovedstyrelsen. 
Jeg skal nu gøre mit bedste for de kommende 4 år at fortsætte det gode arbejde Jørn har gjort for 
fraktion 4. Jeg har været hovedstyrelsesmedlem for fraktion 4 siden 1. januar.  
Først og fremmest så arbejder jeg sådan (det har jeg altid gjort) at jeg har mange bolde i luften og 
når jeg deltager på møder i hovedstyrelsen og nu i fagudvalg har jeg altid de mange bolde som er 
vores dagsordener med. Det er en balance -jeg tror ikke det gavner arbejdet i HST hvis jeg kun 
markere på områder, der gavner os -men jeg arbejder for os, når som helst noget går vores vej. Jeg 
er samtidig stadig en aktiv lærer via min nære kontakt til skolen- og der er meget i lærerlivet der 
optager mig! Jeg ser det også som en styrke for fraktion 4  
Alle disse punkter som I ser, er vigtige! 
Jeg må endnu engang fremhæve de kongresdelegerede støtte og viden 
Selv om jeg synes jeg er nogenlunde erfaren så har de allerede været en stor hjælp og jeg ser så 
meget frem til et tæt samarbejde (måske en lille advarsel om at jeg kommer til at bruge jer meget) 
Jeg har glædet mig til dette årsmøde. Jeg har nu også en del sommerfugle i maven -men det er kun 
godt 
Vi har fået sammensat en god dagsorden -med væsentlige punkter. Lad os sammen få et fantastisk 
årsmøde.  
Jeg håber, I vil hjælpe undervejs med at vi får samlet op på vores punkter og adresseret det vi vil gå 
videre med -herunder selvfølgelig mine opgaver. 
Jeg har nu afleveret min mundtlige beretning til jer.  
/Gitte Mailand 


